Auctores ad scribendum desunt, non materia quae multiplex, uaria sublimisque scribere aut dicere uolenti, non quaesita, sed sponte sua undique copiosissima occurrit seque uberrimam patentemque exhibet et offert.

O rem mirandam!

O rem nunquam et nusquam antehac auditam!

Emmanuel Rex, non minus sapientissimus quam potentissimus, non minus sanctissimus quam caesarissimus, in tam iuuenili aetate sua prudentia nouum adinuenit orbem, nouas gentes, noua commercia. Tot milibus passuum ultra extremam Indiam nauigans suae ditionis posuit terminum. Neque pudet me idem saepe ratione urgente repetere. Orientem tandem coniunxit occidenti. Idque in totius christianitatis commodum et augmentum fecit, multos prauae sectae homines ad fidem catholicam conuertendo.

Sed quia temporis incommoditas longius orationem nostram progredi non sinit multa quae dicenda proposueram resecabo, et ad propositam optatamque metam celerioribus passibus properabo. Ideo ad te optimorum maximorumque regum, optime et maxime Rex, sermonem meum conuerto.

Quid causae erit? Cur Sancterenam frequenter non uisites, colas et habites? Quandoquidem eo cordis ardore, ea integritate, ea oboedientia in superiores tuos fuerit semper, et in te ipsum in primis, qua aliae Portugaliae urbes uillaeque nunquam exstiterent. Possides quidem multas et innumerabiles gentes, sed quae obsequio, fide, amoreque erga te Sancterenensem populum superet, pace earum dixerim, habes nullam.

Molte ottime qualità necessarie per definire qualcuno come un grande re, solo in lui, con la massima chiarezza, le vediamo armonizzarsi e risaltare in modo tale che ciascuna di loro disporrebbe molto degnamente, stabilirebbe e manterrebbe come il più grande e il migliore re chiunque che non di stirpe regale ma di umili origini fosse generato. Ne consegue che questo solo, con la protezione di Dio, possiede tanta virtù, onore e grazia quanto è opportuno che ne abbiano grandissimi e ottimi re.

Mancano gli autori per scrivere, non manca il materiale, che, essendo numeroso, vario e sublime, è a disposizione per chiunque voglia scriverne o parlarne, e non viene ricercato, ma viene incontro spontaneamente e abbondantissimo da ogni parte, e si mostra e si offre come materiale ricchissimo di contenuti e chiaro.

Che cosa meravigliosa!

Oh, cosa mai e da nessuna parte sentita fino ad ora!

Il re Manuele, non meno saggio di potente, non meno sacro che *cesarissimo*,¹⁴¹ in così giovane età, con la sua prudenza, scoprì un nuovo mondo, nuove persone, nuovi mestieri. Navigando per migliaia di miglia oltre la punta dell'India, fissò la fine del suo dominio. E non mi vergogno di ripetere lo stesso spesso per una ragione stringente. Ha finalmente collegato l'Oriente all'Occidente.¹⁴² E lo fece per il bene e l'incremento di tutta la cristianità, convertendo alla fede cattolica molte persone di religione sbagliata.

Ma poiché la difficoltà del tempo non ci permette di far avanzare più oltre la nostra preghiera, sopprimerò molte cose che avevo previsto di dire, e mi affretterò con passi più rapidi verso la meta proposta e desiderata. Perciò, a te tra i più nobili e grandi re, o ottimo e grandissimo sovrano, rivolgo le mie parole.

Quale sarà il motivo? Perché non visiti spesso Santarém, perché non la abiti e perché non ci risiedi? Poiché ha sempre goduto di un tale ardore di cuore, di integrità, di obbedienza ai tuoi predecessori, e soprattutto a te stesso, che le altre città e paesi del Portogallo non hanno mai mostrato. Tu sei certamente il signore di molti e innumerevoli popoli, ma, – io lo direi con pace di quelli – non hai nessuno che superi il popolo di Santarém in difesa, fedeltà e affetto verso di te.

¹⁴¹Anche in questo caso ci troviamo davanti ad una parola creata da Cataldo: *caesarissimus* non è solo un neologismo ma anche un hapax legomenon.

¹⁴²Altrove, nel I libro dell'epistolario, Cataldo ripete la stessa idea al re Manuele.

Habes in regnis tuis urbes celeberrimas, ditissimas, opulentissimas, quales in toto terrarum ambitu uix reperiantur, sed fertiliorem, amoeniorem, pulchriorem Sancterena habes nullam.

Grande conficerem uolumen, si de loci huius innumeris incredibilibusque bonis uellem dicere, si situm, si aeris temperiem, si spatiosum uberrimumque campum, si flumina, et in iis ingentes, paruos, minimosque sapidissimos natantes pisces, si salicta, si uineta, oliueta, pomaria, roseta, canneta, si diuersorum olerum hortos, si ad aedificia construenda diuersimodos lapides, si candidissimos salis montes, si lepores, cuniculos, oues, capras, uaccas, boues, porcos errantes passimque ocurrentes.

Hic hic praeterfluit ille aurifer (immo uerius) aureus Tagus. Cuius stercus omni auro pretiosius non mediocre (ut experientia docet) colonis affert emolumentum. Affirmant enim simul omnes coloni: si per annos quattuor aut quinque excrescere inundareque nullum afferens stercus cessauerit, ex seminibus iactis aut nihil aut uix steriles aenas se collecturos. Quamquam inundatione incrementoque illo ueluti diluuiio pauperiem perniciemque segetibus, uineis arboribusque ac bobus ceterisque pecoribus quin etiam colonis ipsis uideatur interdum allaturus, qui post biduum triduumue in suum rediens alueum, metum omnem in spem mirificamque laetitiam conuertit. Etsi quod excursu illo damnum attulerit, multo cum fenore gaudentibus agricolis resarcit.

Non memoro quantam piscium copiam emittat; quorum nomina, si Latine scirem proferre, non dedignarer aliqua saltem, si non singula ut optarem recensere.